A da consilia detestaretur, et persecutorum feritatem  
prudentia sua defugeret ac invidiæ telum arte  
depelleret. Rursus autem se subducit, licet nihil  
pati posset etiam cum adesset, ut exemplum nobis  
præclarum stataeret, non timiditatis, sed pietatis  
et charitatis in proximum. Hinc enim exemplo qua-  
si quodam ad rei utilis cognitionem deducti disce-  
mus, quod, inimicis nos persequentibus, licet nihil  
damni presentia nostra nobis allatura videatur, si  
tamen declinemus, et hoc pacto primos impetus  
retundamus, eorumque furori nos subtrahamus,  
iram eorum tandem sedatam offendemus, et eorum  
injuriam rescabimus, adjuvantes magis eos qui  
nobis infesti sunt, quam adjuti : quod quidem est,  
ut apparet, nostra non quærere, sed quæ sunt alio-  
rum. Officium itaque charitatis est, non utique  
resistere iis qui malum in nos moliantur. neque  
ex eo quod nihil nobis mali, ne si adsimus quidem,  
inferri possit, eorum animum exacerbare, dum se  
viribus nostris inferiores indignantur. « Charitas  
igitur, ut Paulus ait, non quærît quæ sua sunt<sup>1</sup>, »  
quæ in Christo quidem erat manifeste.

C Verum si penitus ea quæ hic scripta sunt mentis  
oculis introspexeris, in isto ab Hierosolymis re-  
cessu præstantissimam dispensationem miraberis.  
Judæorum quippe vesania sæpe ejicitur : sed ad  
alienigenas divertendo, tutum sibi apud illos per-  
fugium esse putat, et se, ut decebat, honorifice  
tractari : quo facto gentium Ecclesiæ potio-  
rem calculum tribuit, et impietatem Judæorum aliorum  
pietate redarguit, et illorum crudelitatem horum hu-  
manitate demonstrat, ut merito videantur de pro-  
missione patribus facta dejecti. Porro cum Domi-  
nus recessit Hierosolymis, non in unam aliquam  
ex civitatibus vicinis divertit, aut in finitimis pa-  
gis moratur, sed abit trans mare Tiberiadis, ut  
reipsa quodammodo impiis persecutoribus suis<sup>272</sup>  
D interminari videatur, tam procul ab iis se abitu-  
rum et ab omni gente recessurum, ut inaccessum  
quodammodo conversionis ad ipsum iter præstitu-  
rus sit : invium quippe humanis pedibus est mare.  
Tale quiddam etiam in sequentibus dicere compe-  
rietur : « Quæretis me, et non invenietis ; et quo  
ego vado, vos non potestis venire<sup>3</sup>. » Planissima  
enim et facilis est, nec asperitatis quidquam habet  
via justitiæ venientibus ad ipsum per fidem : aspe-  
ra vero et ardua, ino vero inaccessa prorsus iis  
qui exacerbant ipsam, ut per unum sanctorum  
prophetarum scriptum est : « Ideo, inquit, rectæ  
viæ Domini, et justî ambulabunt in eis : qui au-

<sup>1</sup> I Cor. XIII, 5. <sup>2</sup> Joan. VIII, 21.

tem impii sunt, infirmabuntur in illis<sup>a</sup>. » Itaque interjectum illud maris spatium significat Judæis difficile quodammodo, imo vero invium esse iter ad ipsum, quandoquidem impiæ quoque animæ vias intercludere se proficitur Deus apud prophetam, dicens : « Ideo, inquit, ego septiam viam ejus in sudibus, et semitam suam non inveniet<sup>b</sup>. » Quod igitur ibi fossæ, id ipsum etiam hic mare significat, quod improbos ab eo cui contumelia sit separat, et a flagitiosis sanctum dispescit. Sed et videtur aliud quoddam nobis typus ille parere mysteriam. Nam cum ex Ægypto educeretur Israel, insequabatur nimium quantum exasperatus Pharaos, et inopinata gentis illius felicitate extimulatus, præ invidia et dolore extrema quæque parabat : insequabatur autem coacturus, ut sibi persuadebat, iterum in servitutem eos qui sero ac vix illam excusserant. Et tractus quidem est a Deo per mare medium : verum cum acriter insequeretur, nec iram sedari prorsus pateretur, sed impotenti animo Deo stulte bellum inferret, in medijs fluctibus cum omnibus copiis obrutus est, solusque servatus est Israel. Sed prodeat jam nobis in medium ille Moses qui Judæorum vesaniam prius deslevit, et dicat ad eos ægre ferens impia in Christum facinora : « Generatio prava, et adultera, hæccine reddis Domino ? » Eum qui te per mare et fluctus traduxit, ultra mare abigis, et insequi non vereris ? Tuæ jam sunt partes, Judæe : **273** mare te tandem opprimet. Mors enim eos qui persequuntur manet, non qui fugiunt, et quod tunc in illis, id nunc in Christo quoque et impiis Judæis videre est. Psallit vero alicubi divinus ille noster David : « Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum<sup>c</sup>, » quibus verbis gravissimum Synagoge Judæorum naufragium subindicat, et ignorantie profundo simul demergi aversatur. Sed Ægyptii quidem et eorum rex corporum tantummodo jacturam fecerunt. Judæi re præstabiliori multati gravius puniuntur : animæ quippe jacturam faciunt, pro raticne suorum facinorum præmia reportantes. Jure enim punitus est Pharaos, utpote qui liberum populum servitute premere tentaret ; contra vero quod juste punitur Israel, qui servire universi Domino dedignaretur ; et quem ille apud ipsum tyrannidis locum tenebat, hunc ipse erga Deum superbiæ tenere deprehenditur. Notandum porro hic paludem Tiberiadem mare vocari, pro more Scripturæ divinæ : « Congregationes enim aquarum maria vocavit<sup>d</sup> » Opifex. Sæpe autem hoc vocabulum externi scriptores promiscue usurpant, ita ut nonnulli paludem maris nomine nuncupare non dubitent.